22. Car il ne se plat point à avoir un grand nombre d'enfants infidèles et inutiles.

(2) OUVIABIT ILLI QUASI MATER HONORIFICATA (vel ut venerabilis matrona); ET QUASI MULIER À VIRGINITATE (nuptia virgo maritum) SUSCIPIET ILLUM. Illum sapientia seu mater amantissima suscipiet, atque uti nova nupta, que primis animi amoris marito consecrat; aliter ac meretrix solet, que neminem verè amat; et vidua seu repudiata, que alterum maritum ducit. *Mulier à virginitate, sive, ut Græcus fert, uxor virginitatis*, ea est que virgo adhuc et adolescentula ducitur. Eadem alijs in locis apud Hebræum est *mulier adolescentivæ*, scilicet, que in primo adolescentie flore ducitur, ac maximè omnium amatur. (Calmet.)

VERS. 5. — FLECTETUR, scilicet ille (1).

VERS. 8. — IN ILLA, pro, cum illa. INSPECTIONEM DEI,

(1) FIRMABITUR IN ILLA: Sapientia in bono viro radices agit. Græcè in illa: Vir bonus in sapientia firmum figet gradum. (Bossuet.)

In Græco: *Firmabitur super eam, et non inclinabitur; ac super eam continebitur, et non confundetur*. Sicut supra locutus est de Sapientia familiaritate et amoris suavitate erga amatores suos, de consolatione ac refectione salutari quam illis præbet; dunc loquitur de firmitate atque stabilitate quam habent ii qui summam cum fiducia in studio amoreque verbi Dei conquiescunt. (Badvellus.)

VERS. 5. — ET IN MEMO ECCLESIE APERIET OS EJUS, ad docendum populum; ET ADIMPLEBIT ILLUM SPIRITU SAPIENTIE, ad degustandum divina, ET INTELLECTUS, ad proponendum ea lucide in Ecclesia; ET STOLA GLORIE, id est, sacerdotali equitate, VESTIET ILLUM. Quod frequenter in Ecclesia contingit. Vel *stola gloria*, id est, glorie corporis et anime, que semper fit perseverantibus in exemplari vita et salutari doctrina. (Lyranus.)

VERS. 6. — JUCUNDITATEM ET EXULTATIONEM THESAURIZABIT SUPER ILLUM, ET NOMINE ETERNO HÆREDITABIT ILLUM; q. d.: Copiosum gaudium instat thesauri conservati super illum, ac faciet ut nomen æternum, id est, fama et celebratio æterna, quasi hereditas, tum in terra, tum in celo et obtingat; nimirum, *libera fortuna est virtus*. Gaudet enim sapiens suâ sapientia, velut thesauri pretiosissimo; gaudet et suâ doctrina, quâ discipulis erudit, sapiens sanctosque efficit. Græca significantius habent, *letitiam et coronam exultationis, et nomen sempiternum hæreditabit*, id est, hæreditare faciet sapientem. Complut. post rō exultationis, addunt *époux*, id est, *invenit*; sed illud delent Romana; sensum enim intercidit et obscurat. Tigurina: *Hæc illi jucunditatem et coronam exultationis comparabit, et computem nominis æterni efficit*; Syrus: *Letitia et exultatio implent eum, et nomen sempiternum hæreditare faciet eum. Nam in memoriâ æternâ erit justus*, Psal. 41. Alludit ad Isai. 56, 5: *Dabo eis in domo meâ et in muris meis locum et nomen melius à filiis et filiabus; nomen sempiternum dabo eis, quod non peribit*.

Ita S. Paulus Thessalonicenses vocat suam spem et gaudium: *Quæ est, inquit, nostra spes aut gaudium, aut corona glorie? Nomen vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? Vos enim estis gloria nostra et gaudium*, 1 Thessal. 2, 19. Sic Philippienses cap. 4, v. 1, vocat suam coronam et gaudium. Et S. Joannes, Epist. 3, v. 4: *Majorem, inquit, horum non habeo gratiam, quam ut audiam filios meos in veritate ambulare*. Sapientia ergo practica, id est, virtus et sanctitas, sanctis conciliat tam gaudium, quam nomen æternum, cum videamus philosophos, reges et principes, per tot monumenta, libros, columnas, mausolea, ambientes famam perennem, æternâ oblivione, imò dedecore sepultos. Vide S. Hieron. in fine Epistolæ S. Pauli. Est hæc quinta sapientie dotes et fructus, quæ exhibet sapientem, ejusque nomen æternum, juxta illud Sapient. 8, 15: *Habebo per hæc immortalitatem, et memoriam æternam*.

Hæc dotes sapientiam suis communicasse, et etiamnum communicare, patet ex historiis et Vitis SS. doctorum, uti S. Thomas Aquinatis, de quo proinde merito dixit scriptique Clemens VI. Pontifex in sermone de eodem: «S. Thomas fuit exemplar virtutum omnium, cumque exempla erant membra ejus singula: in oculis refulgebat simplicitas, in vultu benignitas, in auribus humilitas, in gustu sobrietas, in lingua veritas, in odoratu suavitas, in actibus integritas, in manu liberalitas, in incessu gravitas, in formâ honestas, in visceribus pietas, in intellectu claritas, in affectu bonitas, in mente sanctitas, in corde charitas. Sic ut species decorque corporis fue-

scilicet diem judicii universalis, vel particularis. Vide supra, cap. 2 (1).

VERS. 9. — LAUS, scilicet Dei, vel sapientie. MISSA, scilicet ad prædicandum sapientem. Græcè, *missus est*.

VERS. 10. — ASTABIT, q. d.: Ipsa per se est laudabilis, etsi nemo laudet. ABUNDABIT, scilicet sapientia, vel ejus laus.

VERS. 11. — ABEST, scilicet à me bonum (2).

VERS. 12. — IMPLANAVIT, id est, fecit errare (5).

VERS. 13. — EXECRAMENTUM ERRORIS, id est, errorum execrabilem. Græcè, *abominationem*, seu nefas (4).

VERS. 16. — FIDEM PLACITAM, id est, fidelitatem, gratiam, scilicet Deo. SERVARE, jungendum cum, si volueris.

VERS. 17. — AQUAM ET IGEM, id est, contraria, scilicet quæ sequuntur.

VERS. 18. — DABITUR, id est, eveniet (5).

VERS. 21. — SPATIUM, Græcè, licentiam.

«rit effigies anime, et imago virtutis.» (Corn. à Lap.)

VERS. 7. — NON VIDERENT EAM. Non fruentur eâ. *Videre sapientiam, ut videre justitiam Domini, videri benignitatem, videre bonam; quod exponitur frui bono sic videtur sapientiam, potiri eâ et competem ejus fieri, aut comparare sibi eam, eâque frui*. Licet etiam exponere, *non videbant eam*, id est, non intelligent. Hujus loci est: *la maleolam animam non introibi sapientia*, (Drusius.)

(1) LONGÈ ENIM ABEST À SUPERBIA, etc. In Græco: *Procul est à superbia, et viri mendaces non recordabuntur ejus, aut non facient mentionem ejus*. Notat hoc loco Sapient. duo genera hominum à sapientia abhorrentium, quorum alij propter superbiam aspernantur, alij propter vanitatem eam non capiunt. *Deus superbis resistit, humilibus datur gratiam*, Jacob. 4, 6. *Super quem, inquit Isai. 66, 2, requiescit Spiritus super humilium et trememnt ad verba ejus*. Sapientia verò ac veritas cum mendacio conjuncta esse non potest. (Biblia Vaticani.)

(2) NON DIXERIS, etc. *Ne te dixeris auctore Domino deliquisse*. Dominum esse in causâ ut tu deliqueris, cum delinquere vetet. (Castalio.)

(5) NON ETIAM DICAS: DEUS ME IMPLANAVIT, id est, fecit errare, peccare, atque ila deviare à sapientia. Græcè: *Ne dicas: Deus me planavit*, seu formavit, nempe impium et erratum. Nam id alium propositum est à bonitate et intentione divina. Cui enim id bonum? An ut divitiam potentiam vel iustitiam suam sic manifestet? Verum ad hunc quoque finem non necessarij sunt ei homines impij. (Tirinus.)

(4) EXECRAMENTUM, abominationem. NON ERIT AMABILE TIMENTIBUS EUM. Non probatur peccatum Dei cultoribus. (Menochius.)

(5) Les saints ont entendu ces paroles (contenues dans les versets 14-18) ou du premier homme ou de ses enfants. Elles sont claires du premier homme. Car Dieu le laisse proprement dans la main de son conseil, et mit devant lui l'eau et le feu, la vie et la mort, le bien et le mal; parce que Dieu l'avait créé tout pur, et ne lui ayant commandé de s'abstenir d'un fruit que pour lui marquer l'obéissance qu'il devait à celui qui l'avait rendu si heureux, il laissa toutes choses, et la grâce même dont il avait orné son âme, dans une dépendance absolue de sa volonté, afin qu'il se portât au bien ou au mal avec une liberté tout entière, sans que rien ne le déterminât plutôt à l'un qu'à l'autre, que son inclination que son cœur se donnerait à lui-même, et l'empire qu'il avait sur ses mouvements.

Mais parce qu'il avait été créé du néant, dit saint Augustin, il choisit le mal avec la même liberté par laquelle il aurait pu choisir le bien, et il s'éleva

contre Dieu, premièrement par son orgueil, et ensuite par sa désobéissance, et il tomba dans un péché que les Saints appellent ineffable; parce qu'il a été fait avec une claire connaissance de ce qu'il devait à Dieu, et par une malice toute volontaire. Ces paroles aussi, selon les Saints, se peuvent entendre des hommes après le péché, car, encore qu'ils n'aient plus cette grâce d'innocence, comme Adam, ni comme lui ces grâces actuelles soumises au libre arbitre pour se porter au bien ou au mal avec une égale facilité, et qu'au contraire toute leur inclina-

## CAPUT XVI.

1. Ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur; nec oblecteris super ipsos, si non est timor Dei in illis.

2. Non credas vitæ illorum; et ne respecteris in laboribus eorum.

3. Melior est enim unus timens Deum, quam mille filii impij.

4. Et utile est mori sine filiis, quam relinquere filios impios.

5. Ab uno sensato inhabitatur patria, tribus impiorum deseretur.

6. Multa talia vidit oculus meus, et fortiora horum audivit auris mea.

7. In synagoga peccantium exardebit ignis, et in gente incredibili exardescet ira.

8. Non exoraverunt pro peccatis suis antiqui gigantes, qui destruxit sunt confidentes suæ virtutis:

9. Et non pepercit peregrinationi Lot, et exeratus est eos pro superbii verbi illorum.

10. Non miserus est illis, gentem totam perdens, et extollemus se in peccatis suis.

11. Et sicut sexcenta millia peditum, qui congregati sunt in duritia cordis sui; et si unus fuisset cervicatus, natus, si fuisset immunis.

12. Misericordia enim et ira est cum illo; potens exoratio, et effundens iram.

13. Secundum misericordiam suam, sic correpto illius; hominem secundum opera sua judicat.

14. Non effugit in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum unicuique secundum meritum operum suorum, et secundum intellectum peregrinationis ipsius.

16. Non dicas: A Deo abscondat, et ex summo quis mei memorabitur?

17. In populo magno non agnoscat; quæ est enim anima mea in tam immensa creatura?

18. Ecce cælum et cœli cælorum, abyssus et universa terra, et quæ in eis sunt, in conspectu illius commovebuntur;

19. Montes simul et collēs, et fundamenta terræ, cum conspexerit illa Deus, tremore concutentur.

20. Et in omnibus his insensatum est cor, et omne cor intelligitur ab illo;

21. Et vis illius quis intelligit, et procellam, quam nec oculus videbit hominis?

22. Nam plurima illius opera sunt in absconsis: sed opera justitiæ ejus quis enuntiabit? aut quis sustinebit? Longe enim est testamentum à quibusdam, et interrogatio omnium in consummatione est.

tion dès leur enfance se porte au mal, selon l'Écriture, parce qu'ils sont nés d'Adam après son péché, comme une chair de péché, et comme des ruisseaux impurs d'une source impure; il est vrai néanmoins, dit S. Augustin, qu'avant eu la loi de Dieu, ou celle qui est entrée dans la nature même, ou celle qui est écrite, et d'ailleurs recevant des grâces inférieures qui les mettent en pouvoir de l'accomplir, lorsqu'ils la violent en péchant, ils rejettent la vie et choisissent la mort par une désobéissance volontaire. (Sacy.)